UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

ATA Nº 02/2024 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CAMPUS DA 1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – CAMPUS DE PARANAGUÁ 2
Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, 3

reuniram-se, de forma online, na Plataforma Teams, os membros do Conselho de Campus, 4

da Universidade Estadual do Paraná – Campus de Paranaguá, para reunião ordinária, sob 5

a presidência do Diretor, professor Moacir Dalla Palma. Estão presentes na reunião os 6

seguintes conselheiros: o vice-diretor de Campus, professor Luís Fernando Roveda, 7

professora Elaine Cristina Lopes, professor Joacir Navarro Borges, professora Elizabeth 8

Regina Streisky de Farias, professora Roseneide Maria Batista Cirino, professora Dulce 9

Elena Coelho Barros, professor Rafael Metri, professora Fabiane Fortes, professor 10

Claudio Nogas, professora Alessandra da Silva Quadros Zamboni, professora Cristiane 11

Pagoto, professor Marcelo Carreiro da Silva, professor Sandro Valdecir Deretti Lemes, 12

professor Handerson Fabiano Alves, professora Licéia Alves Pires, professora Liliane da 13

Costa Freitag, professora Cassiana Baptista Metri, professor Mauro Roberto dos Santos, 14

agente universitária Gilmara Cristina de Souza Gonçalves, agente universitária Helenice 15

Silva Rocha e agente universitária Ana Paula Alves Borba. O Diretor de Campus deu 16

início à reunião colocando a pauta da reunião em votação, sendo aprovada por 17

unanimidade. 1. Aprovação da ata da reunião anterior: o Diretor de Campus informou 18

que a ata da 1ª reunião ordinária do ano de 2024 será encaminhada no próximo encontro 19

do Conselho de Campus. 2. Comunicações e informes: a. O Diretor de Campus explicou 20

que está finalizando os dois processos que serão encaminhados à PROPLAN, para a 21

utilização da parte que cabe ao Campus de Paranaguá do recurso de R$21.600.000,00 22

(vinte e um milhões e seiscentos mil reais), que será destinado à UNESPAR, por meio de 23

Encomenda Governamental, para reforma, manutenção e aquisição de equipamentos. A 24

professora Liliane da Costa Freitag questionou se o recurso será dividido de forma 25

igualitária entre todos os Campi, e o Diretor de Campus esclareceu que a UNESPAR já 26

recebeu uma cobrança do Ministério Público para a reforma de um edifício histórico (que 27

pertence à EMBAP|) em Curitiba, que totalizará em torno de R$7.000.000,00 (sete 28

milhões de reais), e da conclusão da construção de um bloco no Campus de Campo 29

Mourão. A previsão de recursos para o Campus de Paranaguá está em torno de R$ 30

2.000.000,00 (dois milhões de reais) O Diretor de Campus reforçou que a divisão do 31

recurso foi realizada de maneira democrática, em reuniões com os diretores de todos os 32

Campi da universidade. 3. Homologação do resultado das eleições da coordenação do 33

curso de Letras Inglês – protocolo nº 21.811.612-4: O Diretor de Campus apresentou o 34

processo de solicitação de abertura de eleições para a coordenação do curso de Letras 35

Inglês, com o resultado das eleições, e na sequência colocou o item de pauta em votação, 36

sendo aprovada por unanimidade.  4. Homologação do resultado das eleições da 37

coordenação do curso de Ciências Contábeis – protocolo nº 21.799.500-0: O Diretor 38

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

de Campus apresentou o processo de solicitação de abertura de eleições para a 39

coordenação do curso de Ciências Contábeis, com o resultado das eleições, e em seguida 40

colocou o item de pauta em votação, sendo aprovada de forma unânime. O Diretor de 41

Campus encerrou a reunião agradecendo à professora Alessandra da Silva Quadros 42

Zamboni e ao professor Claudio Nogas, pelo trabalho realizado e dedicação que os 43

professores tiveram a frente das coordenações dos seus respectivos colegiados. A 44

professora Elaine Cristina Lopes, Diretora do Centro de Área de Ciências Sociais 45

Aplicadas também agradeceu o professor Claudio Nogas pelo trabalho realizado durante 46

o período que esteve à frente da Coordenação do Colegiado de Ciências Contábeis. O 47

professor Claudio Nogas agradeceu a todos que o auxiliariam durante a sua permanência 48

como coordenador de colegiado, e o professor Joacir Navarro Borges, Diretor do Centro 49

de Área de Ciências Humanas, Biológicas e da Educação parabenizou o trabalho da 50

professora Alessandra da Silva Quadros Zamboni na coordenação do colegiado de Letras 51

Inglês. Nada mais havendo a deliberar, o Presidente do Conselho de Campus agradeceu 52

a participação de todos e encerrou a reunião às quatorze hora e cinquenta minutos. A Ata, 53

depois de lida e aprovada, será assinada via e-protocolo por mim, Marilyn Daianny de 54

Pádua Barros, Secretária do Conselho de Campus, pelo Diretor de Campus, Prof. Moacir 55

Dalla Palma, e por todos os presentes. 56